
950601-2

Theologie je možná jen na základě a v rámci pojmového myšlení. Historicky 
vznikla jako obrana proti „samospádu“ logiky, spjaté s řeckou pojmovostí, ale 
měla-li být taková obrana účinná, bylo třeba využít všech prostředků filosofie. 
Proto platí, že v prvním pohledu se theologie jeví, jako by to byla jakási poněkud 
divná filosofie. (Souček říká, že to, co je na theologovi vidět, je filosof.) V tomto 
smyslu to byla právě theologická (a tedy křesťanská) myšlenková tradice, která 
se první začala zabývat možností alternativního myšlení, které by nebylo pod 
úrovní myšlení řeckých filosofů, nýbrž které by z něho všechno účinné a fungující 
zachovalo, a navíc by si uložilo některé vyšší nároky a úkoly.

(Praha, 950601-2.)


